des bacheliers étant interdits en Angleterre, 

ceux qui voulaient travailler sans relâche à la 

gloire par la fortune des armes les pratiquaient 
en traversant les frontières. 
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de l’interdiction. Aucun argument décisif ne peut soutenir qu’il s’agit ou non d’une reprise 

de la norme canonique. Seul élément intéressant, une prohibition aurait existé pour l’Angle- 

terre : la chronique reste silencieuse quant à la Normandie et l’Anjou pour cette norme. Il est 

en revanche certain que les bacheliers anglais allaient régulièrement de tournoi en tournoi 

durant le règne d’Henri II sur le continent ainsi que l’illustre l’Histoire de Guillaume le Ma- 

réchal. 

Richard Cœur de Lion monta sur le trône d’Angleterre en 1189. En 1193, alors que le 

roi était en captivité à l’occasion de son retour de Terre sainte, Célestin III adressa une lettre 

aux évêques anglais leur demandant d’urger la prohibition du jeu guerrier dans le royaume 

en vue de la croisade1038. En 1194, une fois libérée, depuis Bresle près de Beauvais, Ri- 

chard Ier écrivit à l’archevêque de Cantorbéry : 

Sciatis nos concessisse quod tornea- 

menta sint in Anglia in quinque placei ; 

inter Sarum & Wilton ; inter Warewick 

& Kenelingwerthe ; inter Stamford & 

Warineford ; inter Brake-leye & 

Mixebr’ inter Blie & Tykehill : ita quod 

pax terrae nostrae non infringetur, nec 

potestas justiciaria minorabitur, nec fo- 

restis nostris dampnum inferetur. 

Tu sais que nous avons concédé que les 

tournois aient lieu en Angleterre en cinq 

places1039 ; entre Salisbury et Wilton, entre 

Warwick et Kenilworth, entre Stamford et 

Warinford, entre Brackley et Mixbury1040, 

entre Blyth et Tickhill1041 : ainsi que la paix 

de notre terre ne soit pas rompue, que la 

puissance de la justice ne soit pas diminuée 

et que nos forêts ne subissent aucun dom- 

mage. 

Et comes qui ibi torneare voluerit, 

dabit nobis XX. Marcas ; & baro. X 

marcas ; & miles qui terram habuerit IV 

marcas, & miles qui terram non habue- 

rit II marcas : nullus autem extraneus 

ibi torneabit. 

Et que le comte qui veut y tournoyer 

nous doivent vingt marcs, et le baron dix, et 

le miles qui a une terre quatre et le miles qui 

n’a pas de terre deux : que nul cependant 

hors de ces lieux ne tournoie. 

Unde vobis mandamus, quod ad diem 

torneamenti habeatis ibi duos clericos & 

duos milites vestros, ad capiend’ sacra- 

ment’ de  comitibus &  baronibus, quod